
 
Servizio: SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA

Settore: SETTORE GARANZIA GIOVANI E POLITICHE ATTIVE SETTORIALI
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 1314 del 08-04-2024

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "SARDEGNA ACADEMY FORMARE PER L'OCCUPAZIONE E
LA QUALITÀ DEL LAVORO- SPERIMENTAZIONE DI PERCORSI DI
QUALIFICAZIONE CHE RAFFORZINO IL LEGAME STABILE TRA IL SISTEMA
REGIONALE DELLA FORMAZIONE E IL SISTEMA DELLE IMPRESE DELLA
NAUTICA."- CUP D71B22002000002. APPROVAZIONE AMMISSIBILITA'
FORMALE PROPOSTE PROGETTUALI.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali” che, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie
regionali l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con
sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte
del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto
Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta
regionale n. 37/11 del 21.06.2016;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei
revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei
revisori dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14” con
la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la nomina alla
condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2,
della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti
dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL), Legge
Regionale 17 maggio 2016, n. 9, art.14” con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli
uffici della Direzione del Personale e Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti

DETERMINAZIONE N. 1314/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1388 DEL 05-04-2024

1/4



dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del
Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del
Servizio Risorse Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14, comma
3, della Legge Regionale n. 9/2016;

VISTA la Determinazione n. 2241 del 07.07.2021 con la quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021
regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la
Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la Determinazione n. 23 del 11.01.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Delle Donne
l’incarico di Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria sottoponendo, tuttavia, l’efficacia
giuridica dell’attribuzione in argomento, all’acquisizione del nulla osta all’assegnazione temporanea in posizione
di comando presso l’ASPAL della medesima da parte del Comune di Cagliari nonché alla dichiarazione resa dalla
stessa sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità;

VISTA la Determinazione n. 85 del 18.01.2022, con la quale si è preso atto dell’acquisizione del nulla osta
all’assegnazione temporanea in posizione di comando della Dott.ssa Antonella Delle Donne, presso l’ASPAL e
della dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità resa dalla medesima con note ns.
prot. n. 2470 del 14.01.2022 e n. 2644 del 17.01.2022;

VISTA la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 concernente disposizioni di carattere istituzionale-finanziario
e in materia di sviluppo economico e sociale;

ISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la Determinazione n. 539 del 12 febbraio 2024 avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione
2024 - 2026 dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1,
lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n.
9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività";

VISTA la Determinazione n. 1071 del 19.03.2024, recante il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs. 118/2011 esercizio finanziario 2023”;

VISTA la Determinazione n. 359 del 31.01.2024 “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’ASPAL,
art. 6, Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii.
Aggiornamento per il triennio 2024-26” che approva il Piano Integrato di Attività (PIAO) 2024/2026 dell’ASPAL;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio N. 3762 del 27.12.2023 di approvazione dell’Avviso
pubblico (e relativi allegati) “SARDEGNA ACADEMY – Formare per l’occupazione e la qualità del lavoro”;

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio N. 800 del 29.02.2024 di proroga del termine di presentazione
delle proposte progettuali al 10.03.2024;

VISTA altresì la Determinazione del Direttore del Servizio N.872 del 06.03.2024 di proroga del termine di
presentazione delle proposte progettuali al 20.03.2024;

DATO ATTO che entro il termine sono pervenute n° 6 proposte progettuali entro i termini previsti dall’Avviso;

RICHIAMATA la disposizione di servizio Prot. Interno N. 29302 del 03.04.2024 con la quale si nominano i
funzionari istruttori per la verifica di ammissibilità formale delle proposte progettuali pervenute;

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria acquisita agli atti del procedimento con Prot. N. 29660 del 04.04.2024;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco delle istanze ammissibili con riserva nelle more
dell’espletamento dei controlli;

per le motivazioni esposte in premessa,

 

DETERMINA

Art. 1) Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.

Art. 2) Di ammettere con riserva alla successiva fase di valutazione tecnica prevista dall’art. 14 dell’Avviso

DETERMINAZIONE N. 1314/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1388 DEL 05-04-2024

2/4



Sardegna Academy, le proposte progettuali di cui all’elenco Allegato A, che fa parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione.

Art. 3) Di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale sarà nominata la Commissione di valutazione

tecnica delle proposte progettuali pervenute.

Art. 4) Di dare mandato all’Ufficio controlli dell’ASPAL di espletare le verifiche sulle dichiarazioni allegate alle

proposte progettuali relative ai requisiti previsti dagli artt. 8 e 8.1. 

Art. 4) Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Avvisi Pubblici” del sito istituzionale ASPAL.

 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1314/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1388 DEL 05-04-2024

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 FRANCESCA PASINI
 

Il Direttore del SERVIZIO PROGETTI SU BASE REGIONALE E COMUNITARIA
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1314/ASPAL DEL 08-04-2024 - PROPOSTA N. 1388 DEL 05-04-2024

4/4


